Tom. II.

L

Exem-

Exempl. III.

124. Si ambae lentes ex eadem vitri specie constent, obiectua vero statuatur triplicata, sec §. 66. consruenda, vt sit $\lambda = \frac{5-89}{3-9}$; constructionem huius telescopii definire.

Vtamur vitro communi, pro quo est $n = 1,55$ eritque $\lambda = 0,0422$ et maneat $\lambda' = 1,629$, sumta iterum unitate pro λ' erit

$$p = m \cdot \lambda' (0,0422 m - 1,629)$$

vnde reliqua, vt in casibus praecedentibus determinantur.

In primis autem hic notari meretur casus, quo sit $0,0422 m = 1,629$ siue $m = 3.8 \frac{2}{3}$ pro qua sumi debet lentis obiectuae distantia focalis $p = 9 \frac{13}{20}$ dig. manente $q = -\frac{1}{4}$ dig. hincque longitudo tubi $= 9 \frac{2}{3}$ dig. ex qua semidiameter campi erit $= 18' 17''$ qui quidem campus satis est parvus, sed ob tam notabilem multiplicationem facile tolerari potest, nisi forte magno coloratus offendat.

Exempl. IV.

125. Si pro lente obiectua capiatur lens perfecta, ocularis autem maneat simplex atque adeo utrunque aequaliter concava, constructionem telescopii describere.

Quo-

Quoniam supra huiusmodi lentes perfectas descripsimus partim ex vitro coronario, partim ex vitro chrystallino conficiendas hic ante omnia attendendum est, quantae aperturae quaelibet sit capax; cum enim pro multiplicatione m hic esse debeat $x = \frac{m}{45}$ dig. ante omnia videndum est, an lens perfecta hic adhibenda tantam aperturam admittat, quae cautela sedulo effet obseruanda, si valor ipsius p quopiam casu prodiret $= 0$; quo vt ante capi deberet $p = \frac{1}{4} m$; ita, vt fieret $x = \frac{1}{45} p$, quod tantum in tertia lente triplicata locum habet. Verum non opus est, vt de hoc simus solliciti, quia ex formula radicali superiori pro hoc casu nunquam prodire potest $p = 0$; quoniam enim lens est perfecta, erit per hypothesis $\lambda = 0$, ita

vt fiat $p = m$. $\checkmark - 1.629$. vnde patet, semper adeo fore $p > m$, scilicet $p = 1, 17. m$. quare statim sequitur hoc insigne incommodum, vt mox ac multiplicationi m modicus valor tribuatur, campus apparent tam parvus sit proditurus, vt telescopium fere omni usu careat; cuius caussa cum sit valor $\lambda = 0$, optandum hic effet, vt lens perfecta etiam nunc confusione quandam exiguum pareret, vt illa formula pro quapiam multiplicatione praeberet $p = 0$. Secundum praecepta autem supra data tales lentes non difficulter inueniri possent, quae dum nullam gignerent dispersionem, aliquam tamen confusione producerent; verum eiusmodi inuestigatio commodius instituetur his telescopiis vel unam vel duas lentes nouas adiungendo.

Scholion.

126. Ratio huius insignis paradoxi, quod lentes perfectae hic minus utilitatis praefent, quam lentes duplicitae et triplicatae praecedentes in hoc manifesto est posita, quod hic non eiusmodi lente obiectua egeamus, pro qua sit $\lambda = 0$, sed potius tali, ut $\lambda m - \lambda'$ redigi possit ad nihilum. Supra autem facile fuisse eiusmodi lentes compositas inuenire, quae dum confusione colorum mederentur, pro priori confusione datum valorem numeri λ habuissent; verum hic non opus est, ut illum laborem repetamus; sed potius alio modo hanc investigationem ad praesens institutum accommodari conueniet; duas scilicet pluresue lentes, quae unitae lentem perfectam constituebant, hic tanquam disiunctas consideremus quo pacto id commodius assequemur, ut non solum utraque confusio lentem etiam ocularem in calculo comprehendendo penitus tolli, sed etiam fortasse campus apprens vterius extendi queat; quem in finem sequens problema praemitti oportet.

Problema 2.

127. Inter lentem obiectuam et ocularem aliam insuper lentem inférere, ut telescopium eidem primo generi maneat accensendum.

Solu-

Solutio.

Ponamus ergo telescopium constare tribus lentibus PP, QQ, RR, ac primo quidem requiritur, ut haec fractiones $\frac{\alpha}{b}$, $\frac{\beta}{c}$ sint negatiuae; tum vero ut haec interualla $\alpha + b$; $\beta + c$ sint positiva; existente multiplicatione $m = \frac{\alpha}{b} \cdot \frac{\beta}{c}$ siue $m = \frac{\alpha \beta}{bc}$. B. ob $B = \frac{\beta}{b}$, quae proinde quantitas erit positua. Introducamus nunc altera elementa, quae supra litteris B, C et indicibus aperturae π , π' cum semidiometro campi Φ continebantur, ac pro priori conditione habebimus

$$\frac{\alpha}{b} = \frac{B\pi - \Phi}{\Phi} < 0.$$

$$\frac{\beta}{c} = \frac{C\pi' - \pi + \Phi}{B\pi - \Phi} < 0.$$

vnde cum Φ ex rei natura semper sit posituum, debet esse $B\pi - \Phi$ negatiuum, at vero $C\pi' - \pi + \Phi$ positium; et quia $\gamma = \omega$; ideoque $C = \omega$ et $C = 1$ vnde posterior conditio dat $\pi' - \pi + \Phi > 0$. Pro campo autem apparente inuenimus $\Phi = \frac{\pi + \pi'}{m - 1}$; vnde cum Φ et $m - 1$ sint quantitates positiuæ, debet esse $-\pi + \pi'$ quantitas positua, qua praecedens etiam conditio sponte continetur. Ut autem praeterea interualla lentium fiant positua, has duas conditiones adiscimur ex §. 16.

$$1^o. \frac{B\pi b}{B\pi - \Phi} > 0.$$

vnde cum denominator sit negatiuus, etiam numerator debet esse negatiuus seu $B\pi p < 0$ prouti ergo

L 3

quân-

quantitas p fuerit vel positiva vel negativa, debet esse $\mathfrak{B}\pi$ vel negativum vel positivum.

$$2^{\circ} \cdot \frac{\mathfrak{B}\Phi p(\pi' - (\mathfrak{B}\pi))}{(\mathfrak{B}\pi - \Phi)(\pi' - \pi + \Phi)} > 0$$

vbi cum Φ sit positivum, totus vero denominator negativus, etiam pro numeratore $\mathfrak{B}p(\pi' - (1 - \mathfrak{B})\pi)$ debet esse < 0 .

Ex his igitur conditionibus si loco Φ valorem inuenientem substituamus, sequentes conclusiones consequemur

$$1^{\circ} \cdot \pi' - \pi > 0.$$

$$2^{\circ} \cdot \text{ob } \mathfrak{B}\pi - \Phi < 0, \text{ debet esse}$$

$$(m-1)\mathfrak{B}\pi - \pi' + \pi < 0 \text{ seu } \pi' - \pi > (m-1)\mathfrak{B}\pi \text{ siue } \pi' > ((m-1)\mathfrak{B} + 1)\pi$$

$$3^{\circ} \cdot \mathfrak{B}\pi p < 0$$

$$4^{\circ} \cdot \mathfrak{B}p(\pi' - (1 - \mathfrak{B})\pi) < 0.$$

quia hic igitur formulae 3 et 4 ambae sunt negatiuae, haec per illam diuisa

$$\frac{\mathfrak{B}(\pi' - (1 - \mathfrak{B})\pi)}{\mathfrak{B}\pi} > 0$$

vnde si denominator fuerit positivus etiam numerator debet esse positivus et contra. Consideremus nunc ambos casus extremos, alterum, quo media lens lenti obiectuac vnitur, alterum, quo ea lenti oculari vnitur. Priori casu, quo scilicet $a + b = 0$, fit $\pi = 0$, quemadmodum supra iam notauimus pro lentibus quotunque

cunque cum obiectua lente coalescentibus. Posteriore casu, quo $\beta + c = 0$, debet $\pi' - (1-\beta)\pi = 0$ seu $\pi' = (1-\beta)\pi$, qui valor in conditione superiore secunda positus dabit $m\beta\pi < 0$ seu $\beta\cdot\pi < 0$. Cum autem campus apparenſ potiflimum a lente oculari pendeat, cui responderet littera π' , haec littera π' necessario est positiva quare ut campus ob. lentem medianam non minuatur, sed potius augeatur, numerum π negatiuum esse oportet, ex quo superiores conditions proprius hoc modo definientur

1^{ma}. scilicet $\pi' - \pi$ iam sponte fit > 0 ideoque omitti potest

$$2^{da} . \text{ est } \pi' > ((m-1)\beta + 1)\pi$$

$$\text{ex. } 3^{ta} . \text{ autem sequitur } \beta p > 0$$

$$\text{et } 4^{to} . \frac{B(\pi' - (1-\beta)\pi)}{\beta\pi} > 0.$$

Consideretur adhuc locus oculi, cuius distantia a lente oculari fit $O = \frac{\pi'}{m\phi} \cdot r$ quae ob $\frac{\pi'}{m\phi}$ positivam fieret positiva, si modo r esset positivum at cum sit $r = c$ ob $C = \infty$ et $C = 1$ erit $r = \frac{B\beta\phi}{\pi' - \pi + \phi}$ cuius denominator cum sit positivus examinandum est, vtrum $B\beta p$ sit positivum an negativum; at si $B\beta p$ esset positivum; distantia O quoque foret positiva, sin autem $B\beta p$ esset negativum, foret quoque distantia O negativa, oculusque lenti tertiae immediate applicari deberet, de quo casu praeepta supra data sunt obseruanda.

Co-

Coroll. I.

128. Quia statim ac multiplicatio m fit modiae quantitatis, Φ multo minus est, quam π , cum $B\pi - \Phi$ sit negatiuum, quantitas $B\pi$ fiet quoque negatiua et ob $\pi < 0$ erit B posituum. Hinc pro tertia conditione $B\pi p < 0$ debebit esse p posituum (excepto scilicet casu, quo π quam minimum habet valorem ideoque p etiam negatiuum esse possit) et per tertiam et quartam conditionem coniunctim erit ob denominatorem negatiuum etiam numerator $B(\pi' - \pi + B\pi)$ negatius si ergo fuerit $\pi' - \pi + B\pi > 0$ erit $B < 0$; contra vero $B > 0$.

Coroll. 2.

129. Hae igitur conditiones impleri possunt plurius modis, dum plura elementa manent indeterminata, statim enim patet, quantitatatem a seu p tam affirmatiuum, quam negatiuum valorem accipere posse; at quia $Bp > 0$ ob $\pi < 0$, si p statuamus positium, etiam B debet esse positium; sin autem p sumatur negatiue, etiam B debet esse negatiuum; interim tamen cum sit $B = \frac{B}{B}$, etiamsi sit B positium, littera B etiam nunc esse potest tam positua, quam negatiua; altero vero casu, quo B est negatiuum, semper etiam B fit negatiuum.

Scho-

Scholion.

130. Eodem modo, quo hoc problema résol-
uimus, conditiones etiam inueniri possunt, quando duae
pluresque lentes inter obiectum et ocularem inseruntur
seu quando huiusmodi telescopium ex quatuor pluri-
busue lentibus est compositum; ponamus enim quatuor
id lentibus constare atque sequentes sex conditiones
erunt adimplendae.

$$1^{\circ}. \frac{\alpha}{b} < 0; \quad 2^{\circ}. \frac{\beta}{c} < 0. \quad 3^{\circ}. \frac{\gamma}{d} < 0$$

$$4^{\circ}. \alpha + b > 0; \quad 5^{\circ}. \beta + c > 0. \quad 6^{\circ}. \gamma + d > 0$$

existente $\delta = \infty$ ideoque $D = \infty$ et $\mathfrak{D} = 1$. vnde si
loco harum litterarum valores supra dati introducan-
tur, hae sex conditiones praebebunt sequentes formu-
las, in quibus Φ semper vt positivum ponitur

$$1^{\circ}. \mathfrak{B}\pi - \Phi < 0.$$

$$2^{\circ}. \frac{\mathfrak{C}\pi' - \pi + \Phi}{\mathfrak{B}\pi - \Phi} < 0.$$

$$3^{\circ}. \frac{\pi'' - \pi' + \pi - \Phi}{\mathfrak{C}\pi' - \pi + \Phi} < 0.$$

quae tres conditiones commodius ita referuntur.

$$1^{\circ}. \mathfrak{B}\pi - \Phi < 0.$$

$$2^{\circ}. \mathfrak{C}\pi' - \pi + \Phi > 0.$$

$$3^{\circ}. \pi'' - \pi' + \pi - \Phi < 0.$$

Pro tribus reliquis conditionibus, quia in singulis
denominatores sunt negatiui, etiam numeratores opor-

Tom. II.

M

tet

tet esse negatiuos vnde sequentes conditiones erunt adimplendae.

$$4^{\circ}. \mathfrak{B} \pi p < 0.$$

$$5^{\circ}. B p (\mathfrak{C} \pi' - (1 - \mathfrak{B}) \pi) < 0$$

$$6^{\circ}. BC p (\pi'' - (1 - \mathfrak{C}) \pi') < 0.$$

quae prout p fuerit vel posituum vel negatiuum dupli modo considerari poterunt; in hoc negotio autem in primis consideranda est expressio pro campo apparente, quae est $\Phi = \frac{-\pi + \pi' - \pi''}{m}$. quae quia tam magna desiderari solet, quam fieri potest, curandum est, vt fractiones π et π'' obtineant valores negatiuos eosque maximos, qui tamen $\frac{1}{4}$ vel $\frac{5}{4}$ superare nequeunt, ac si forte hoc fieri nequeat, et alteruter debeat esse positius, tum vt is fiat quam minimus, erit efficiendum.

S ch o l i o n . 2.

31. His iam praemissis videamus, quo modo superiori incommodo, quo lentes perfectae pro hoc telescopiorum genere ineptae sunt deprehensae, remedium afferri possit. Considerabimus igitur telescopium vt tribus lentibus compositum, ac duas priores prorsus vniuersaliter vt intercallum $a + b$ euaneant siveque lens obiectiva fiat duplicata, verum nunc singula elementa ita definiamus, vt non pro sola obiectiva vtraque confusio destruatur, sed pro toto telescopio.

Quo-

Quoniam vero ad hoc dupli vitri specie opus est, adhibere cogimur binas illas species anglicas, scilicet vitrum coronarium et chrystallinum. Vnde duo potissimum problemata nascuntur, prout vel prima lens ex coronario, secunda vero ex chrystallino, vel contra prior ex chrystallino, secunda vero ex coronario fuerit paranda; de tertia autem lente oculari perinde fere erit, siue eam ex vitro coronario siue ex chrystallino confidere velimus, dummodo ea utrinque aequa concava reddatur, quandoquidem ea hoc modo maximam aperturam admittit, a qua campus apparet dependet.

Problema 3.

132. Si telescopii lens obiectua sit duplicata ac prior quidem ex vitro coronario, posterior vero ex chrystallino parata, lens autem ocularis etiam ex vitro coronario; constructionem huius telescopii pro quauis multiplicatione m describere.

Solutio.

Cum igitur hic sit $a + b = 0$; siue $a = -b$; et $\frac{a}{b} = -1$ erit multiplicatio $m = -\frac{\beta}{\alpha}$ seu $c = -\frac{\beta}{m}$ vbi littera β exprimit distantiam focalem ipsius lentis obiectuae duplicatae ideoque, vt ex probl. 1 patet, debet esse positiva; vnde lens ocularis erit concava. Cum igitur sit $b = \frac{\beta}{B}$; $q = \mathfrak{B} b = \frac{\mathfrak{B}\beta}{B} = \frac{\beta}{B+1}$ erit $\alpha = \frac{-\beta}{B}$

M 2

et

et litterae μ et ν , vna cum μ'' , ex refractione $n=1,53$; litterae vero μ' et ν' ex refractione $n=1,58$ sunt sumenda; vnde pro confusione ex apertura lentium destruenda habebimus hanc aequationem:

$$\mu\lambda - \frac{\mu'\lambda'}{B^3} + \frac{\mu\lambda''}{mB^3} - \frac{\mu'\nu'}{BB} = 0$$

cum autem sit $\frac{dn}{n-1} : \frac{dn'}{n'-1} = 7 : 10$ atque $n'' = n$ ob valorem distantiae O negatium pro margine colorato tollendo nanciscimur hanc aequationem:

$$\pi'(3B+10) = 10\pi.$$

deinde vero pro hac confusione penitus tollenda satisfieri oportet huic aequationi:

$$0 = -7 + \frac{10(B+1)}{B} - \frac{7}{mB}$$

$$\text{seu } 0 = -7B + 10(B+1) - \frac{7}{m}$$

vnde reperitur $B = \frac{7-10m}{3m}$, $B = \frac{10m-7}{7m-1}$, ex qua littera B perfecte determinatur, ita; vt ex prima aequatione tantum litterae λ et λ' definienda restent, quia ob lentem ocularem vtrinque aequalem, λ'' iam definitur. Inde igitur commodissime definitur numerus λ' :

$$\lambda' = \frac{\mu B^3 \lambda}{\mu'} + \frac{\mu B^3 \lambda''}{m \mu' B^3} - \frac{\nu B^2}{B}$$

in qua quidem aequatione λ pro luctu accipi posset, sed ne λ' unitatem nimis superet, conueniet sumi $\lambda = 1$ siveque omnia iam erunt determinata, ita, vt nihil amplius supersit, quod ex aequatione media posset determinari,

minari, quia ratio litterarum π et π' ex praemissis iam datur. Cum enim sit $b = \frac{\beta}{B} = \frac{\beta\Phi}{B(\beta\pi-\Phi)} = \frac{\beta\Phi}{B(\beta\pi-\beta\Phi)}$ hincque $\pi=0$, et cum pro campo apparente sit $\Phi=\frac{\pi+\pi'}{m-1}$ erit $\pi'=(m-1)\Phi$ vnde pro secunda aequatione prodit

$$0=(m-1)\Phi(3B+10)$$

quod cum fieri nequeat, praeter casum $3B+10=0$ seu $\frac{-10}{m}+10=0$ hincque $m=\infty$; margo coloratus tolli nequit, nisi multiplicatio sit maxima ideoque pro maioribus multiplicationibus erit insensibilis, ad quem casum cum haec telescopia accommodari conueniat, margo coloratus non erit metuendus, sufficietque, si primae et tertiae aequationi satisfecerimus. Inuentis igitur quantitatibus B , λ et λ' pro data multiplicatione m gradus claritatis y assumatur, quo contenti esse voluerimus; indeque habebitur semidiameter aperturae primae lentis x . Si deinde distantiam focalem totius lentis objectuae, quae est aequalis β , vt indefinitam spectemus; habebimus inde 1° distantiam focalem prioris lentis; $\alpha=\frac{-\beta}{B}$ et pro posteriore distantias determinatrices $b=\frac{\beta}{B}$ et β ; ex quibus cum numeris λ et λ' vtramque lentem poterimus construere; in qua constructione notetur minimus radius sine conuexitatis siue concavitatis eiusque parti quintae vel etiam quartae aequetur $x=m\gamma$; vnde ipsa quantitas β in digitis determinabitur. Hinc porro colligimus